



MUNICÍPIO DE IRAUCUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013/BIMESTRE: NOVEMBRO E DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	
			Até o Bimestre/2012	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	39.807.599,00	8.375.352,15	41.812.311,95	39.051.059,47
Receitas Tributárias	3.089.800,00	309.175,67	1.661.047,13	3.172.621,62
IPTU	13.000,00	18.162,42	18.162,42	14.088,39
ISS	1.800.000,00	138.178,40	940.891,60	2.159.666,73
ITBI	6.000,00	540,00	13.421,66	10.455,51
IRRF	1.190.000,00	145.604,66	618.564,69	888.610,72
Outras Receitas Tributárias	80.800,00	6.690,19	70.006,76	99.800,27
Receitas de Contribuições	1.530.365,00	649.912,65	2.844.569,80	2.679.893,88
Receitas Previdenciárias	1.123.165,00	587.104,11	2.482.140,92	2.300.733,74
Outras Receitas de Contribuições	407.200,00	62.808,54	362.428,88	379.160,14
Receita Patrimonial Líquida	100,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	347.893,00	121.404,32	480.407,63	534.062,96
(-) Aplicações Financeiras	347.793,00	121.404,32	480.407,63	534.062,96
Transferências Correntes	33.711.992,00	6.871.234,66	35.578.922,84	31.471.182,24
FPM	12.896.950,00	2.398.329,67	12.694.306,74	12.355.857,36
ICMS	2.460.000,00	684.554,13	3.650.790,14	2.551.456,55
Convênios	142.859,00	46.827,12	66.827,12	428.701,98
Outras Transferências Correntes	18.212.183,00	3.741.523,74	19.166.998,84	16.135.166,35
Demais Receitas Correntes	1.475.342,00	545.029,17	1.727.772,18	1.727.361,73
Divida Ativa	37.041,00	3.316,62	12.644,76	17.835,87
Diversas Receitas Correntes	1.438.301,00	541.712,55	1.715.127,42	1.709.525,86
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.517.906,00	292.389,84	1.101.197,53	5.551.481,28
Operações de Crédito (III)	200.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	5.317.906,00	292.389,84	1.101.197,53	5.551.481,28
Convênios	5.032.706,00	292.389,84	1.101.197,53	5.551.481,28
Outras Transferências de Capital	285.200,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	5.317.906,00	292.389,84	1.101.197,53	5.551.481,28
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	45.125.505,00	8.667.741,99	42.913.509,48	44.602.540,75

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2013		Em 2012		
		No Bimestre	Até o Bimestre	LIQUIDADAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	35.602.840,00	7.763.268,04	35.322.980,81	219.211,16	32.961.508,65	8.327,14
Pessoal e Encargos Sociais	20.956.925,00	4.218.774,61	20.794.089,21	6.278,88	18.878.546,29	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	14.400,00	624,41	5.773,47	0,00	12.097,13	0,00
Outras Despesas Correntes	14.631.515,00	3.543.869,02	14.523.118,13	212.932,28	14.070.865,23	8.327,14
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	35.588.440,00	7.762.643,63	35.317.207,34	219.211,16	32.949.411,52	8.327,14
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.574.376,00	1.285.795,78	4.900.909,38	0,00	7.621.509,63	0,00
Investimentos	7.831.776,00	1.184.366,28	3.994.981,54	0,00	6.883.059,90	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	742.600,00	101.429,50	905.927,84	0,00	738.449,73	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	7.831.776,00	1.184.366,28	3.994.981,54	0,00	6.883.059,90	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	80.082,00	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	1.416.000,00	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	44.916.298,00	8.947.009,91	39.531.400,04	39.531.400,04	39.840.798,56	39.840.798,56
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	209.207,00	-279.267,92	3.382.109,44	3.382.109,44	4.761.742,19	4.761.742,19
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	0,00	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-176.366,00

FONTE: Dados Contábeis Consolidados (Poder Executivo/Poder Legislativo)

NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

ATM-ASSESSORIA TÉCNICA MUNICIPAL S/S
CRC Nº 244

JOSÉ ELISVALDO MOTA PINTO
PREFEITO MUNICIPAL

ERIEL BORGES VERRY CERQUEIRA
SEC. DE FINANÇAS

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO